
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _12_ din   09 MARTIE  2018 

privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul I ,  anul  2018  

la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui    
 

 
 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 

Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea stabilirii numărului de 

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav precum si a persoanelor cu indemnizaţie de 
însoţitor  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru semestrul I / 2018    ;  

- raportul  compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la crearea situaţia in care 
angajatorul nu mai poate asigura angajarea asistentului personal , ci se acorda indemnizaţia de 
însoţitor , indiferent de opţiunea exprimata de către persoana bolnava   ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului 
local  privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ;  

In conformitate cu prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind condiţiile de încadrare , drepturile si obligaţiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap, modificata si completata ulterior  precum ale art. 40 , alin.(1) si art. 44 
precum si art. 42 , alin.(7) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap , republicata , modificata si completata prin O.U.G. nr. 84 / 2010 si a 
Normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 ; 

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) , alin. (2)  lit. “ d “ alin.(6) , art. 45 , alin.(1) si art. 115  
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si 
completata ulterior  : 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Art. 1.  (1) Se aproba cu data de 01.04.2018  un număr total de 66 persoane cu handicap grav  
din care se vor plăti  18  indemnizaţii de însoţitor - ai persoanelor cu handicap grav pentru 
semestrul  I (UNU),  anul  2018  la comuna Dragomirești , judeţul  Vaslui , conform anexei 1  la 
prezenta .  
 (2) Cu data de 01. 04. 2018 se aproba încadrarea a 48 posturi de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap grav , conform deficientelor funcționale ale  persoanelor cu handicap grav 
înscrise in certificatul de încadrare in grad de handicap  - conform anexei 2 la prezenta .  
 

Art. 2. Indemnizaţia stabilita la art. 1 este in cuantum egal cu salariu net al asistentului social 
debutant cu studii medii urmând ca  Primăria comunei Dragomirești sa procedeze la  angajarea  
asistenților personali al persoanei cu handicap grav in funcție de sumele virate de la bugetul de stat 
pentru  acest capitol  .  

 
Art. 3. Un număr de 2 ( doua ) indemnizaţii pentru părinţii sau reprezentanţii legali ai 

copilului cu handicap vizual grav , adulţii cu handicap vizual grav ori reprezentanţii legali ai acestora 
se vor plaţi de către Direcţia de Asistenta Sociala si Protecţie a Copilului Vaslui , conform anexei 3 .  

 



Art. 4. Sumele necesare din care se suporta plata indemnizaţiilor  de însoţitor precum si 
celelalte drepturi cuvenite asistentului personal al persoanei cu handicap grav vor fi suportate din 
bugetul local al comunei Dragomireşti din sumele repartizate pentru acest capitol .  

 
Art. 5.  Anexele 1 , 2 si 3  fac parte integranta din prezenta hotărâre .  
 

  Art. 6 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul 
contabil din  cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui . 
 

 
DRAGOMIRESTI , Data : 09 martie  2018 

 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     GRIGORE  GHEORGHITA       
         
                                                                                                                     Contrasemnează   , 

                                                                                       Secretarul comunei Dragomiresti, 
                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


